
 

 Městský úřad Uherské Hradiště
 Tajemník 
 
 

 
 

Masarykovo náměstí 19 T  +420 572 525 111  IČ 00291471 Č.Ú. 19–1543078319/0800 1/1 

686 01 Uherské Hradiště  E  epodatelna@mesto-uh.cz  DIČ CZ00291471 DS ef2b3c5 

www.mesto-uh.cz 

 

 
 
 
Informace o úmrtí osoby 

 

Žádost o informace: 

 

Dobrý den,   

 

na základě zákona č. 106/1999 Sb, ve znění pozdějších předpisů Vás žádám o sdělení informací o 

případném úmrtí pana Ing. K.Ž., bytem XXX. 

 

 

Odpověď: 

 

Vážená paní, 
 
k Vaší žádosti o informace ze dne 29.11.2023 Vám sděluji, že informace o úmrtí konkrétní osoby není 
možné poskytovat v režimu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Tyto informace 
není možné bez dalšího sdělovat ani dle zvláštního právního předpisu. Pro Vaši informaci mohu sdělit 
v obecné rovině následující:  
 
Podle zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, je možné postupovat dle ust. § 8 upravujícího tzv. 
„Poskytnutí údajů z informačního systému“. Zde platí obecné omezení, že lze poskytnout žadateli pouze 
údaje o jeho osobě. V případě úmrtí lze poskytnout údaje pouze k osobě blízké. Osobou blízkou se pro 
účely tohoto zákona rozumí otec, matka, prarodiče, sourozenec, dítě, vnuk, manžel nebo partner a tento 
status je nutno prokázat např. matričním dokladem. Správní poplatek činí 50 Kč za 1 výdej. Žádost lze 
podat ministerstvu vnitra, krajskému úřadu nebo obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností a to mj. 
elektronicky na formuláři zpřístupněném dálkovým přístupem, ale také osobně či písemně obecnímu úřadu. 
Bližší podrobnosti jsou k dispozici zde: https://portal.gov.cz/sluzby-vs/poskytnuti-udaju-z-informacniho-
systemu-evidence-obyvatel-S590  
 
Pokud nejste ve vztahu k dotyčnému osobou blízkou, můžete využít tzv. „Žádost o zprostředkování 
kontaktu“ dle ust. § 8b zákona o evidenci obyvatel. Tato žádost se podává příslušnému matričnímu úřadu, 
ministerstvu vnitra, krajskému úřadu nebo obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností. Správní poplatek 
činí 500 Kč. Žádost zpracovává ministerstvo, a pokud dotyčnou osobu najde, předá jí kontakt na žadatele. 
Dále je na rozhodnutí hledané osoby, zda se žadateli ozve. Bližší podrobnosti zde: 
https://www.mvcr.cz/clanek/zprostredkovani-kontaktu-411838.aspx  
 
Dle zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení, lze požádat o vyhledání v matriční knize 
(správní poplatek činí 200 Kč za každou hodinu vyhledávání). Matriční úřad povolí nahlédnout do matriční 
knihy (v tomto případě knihy úmrtí) nebo v matriční knize vyhledávat a činit výpisy z ní v přítomnosti 
matrikáře, uplynula-li od provedení dotčeného zápisu ochranná lhůta 30 let. Pokud tato lhůta dosud 
neuplynula, musí žadatel prokázat příbuzenský vztah nebo skutečnost, že je nahlédnutí nezbytné pro 
uplatnění jeho práv před orgány státu nebo před orgány územních samosprávných celků. Blíže viz 
https://www.mvcr.cz/clanek/matriky-nahlizeni-do-matricnich-knih-a-sbirky-listin.aspx  
 
Ve všech případech je nutno konkretizovat hledanou osobu např. datem narození, protože údaj o trvalém 
pobytu nemusí být aktuální.  
 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz
https://portal.gov.cz/sluzby-vs/poskytnuti-udaju-z-informacniho-systemu-evidence-obyvatel-S590
https://portal.gov.cz/sluzby-vs/poskytnuti-udaju-z-informacniho-systemu-evidence-obyvatel-S590
https://www.mvcr.cz/clanek/zprostredkovani-kontaktu-411838.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/matriky-nahlizeni-do-matricnich-knih-a-sbirky-listin.aspx

